## NOTA.

33. Vel ante conditionem) Quæ modo efficiat, ut ante debeatur aliquid, quo dici possit ante agendo plus peti; veluti si quis dare promiserit, si morietur. Alias pendente conditione petens, non male ut perperam agere dicitur, sed nihil agere, l. un. in fin. quanti. usufr. leg. 36. de solus.

*Arbitraria esse actio proponitur*) Quæ quam ob causam introducta sit, docet Cajus, l. 1. de eo quod certo loc.

*Ratio utilitatis, quæ promissori*) Pluris petitio hic æstimatur ex damno promissoris, cui pura intentione admittitur utilitas, quam habiturus esset, si eo loco solveret, in quo se soluturum promisit.

*Quia utilitas solvendi salva promissori*) Id est ratio utilitatis, quæ promissori competitura fuisset, si alio loco solveret, non habetur: nam cum eo loco solvenitur, quo dare promisit, ejus nihil interest ratione loci. Fabrot.

*Specialiter Tyriam*) Quæ nobilior est. Strabo lib. 16. Plin. lib. 5. cap. 19. & lib. 21. cap. 8. Eustath. ad Odyss. 15. ἐπαινεῖται γὰρ ἡ Τύρια πορφυρά.

## COMMENTARIUS.

- 1 Qui ante conditionem petit, eum nihil consumere.
- 2 Poena à Zenone constituta in eos, qui tempore plus petunt; à Justiniano in eos, qui alio modo.
- 3 Quid nunc fere in praxi circa hæc observetur?

**S**uperius admonuit judicem officii sui in ferenda sententia. Hic actorem instruit ad actionem rectè instituendam, formandumque libellum petitorum. Summa disputationis hic redit, ut petat actor, quod sibi debetur; ut petat, quantum sibi debetur; ut petat ex ea causa, ex qua debetur. Si secus fecerit, placet, interdum petitionem ei nocere, interdum non nocere. In quo tamen ab observatione juris veteris procul recessum, ut postea intelligemus.

*Causa cadebat*) Ut discerent omnes jus suum diligenter explorare, nec temere aliis creare molestiam, placebat olim, eum, qui plus quam sibi deberetur, petierat, graviter multari, remque totam amittere, uti passim ex Cicerone intelligi potest, præsertim ex oratione pro Q. Roscio Comado, fac. l. 1. de int. injur. l. si pater. 36. de solut. Hinc illud apud Plautum in Mostellaria. act. 3. scen. 1. v. 123. Velim quidem berclè ut uno nummo plus petas. Id veteres dicebant causa cadere, item formula cadere aut excidere, ut ex eodem Cicerone, l. de orat. cap. 36. Sueton. in Claud. c. 14. Senec. epist. 48. Quintil. lib. 3. Inst. orat. cap. 6. discimus.

*Nec facile integrum restituebatur*) Adversus amissionem causæ ob pluris petitionem nemo à prætorè restituebatur, nisi ex iis causis, quæ jure communi etiam in aliis rebus in integrum restitutionem præbebant. Quarum duæ

hic proferuntur, ætas personæ plus petentis, & justa errandi causa. Faciliores aliquando Principes fuerunt: nam de Claudio refert Suetonius d. loc. solitum eum fuisse restitueri ex bono & æquo actiones iis, qui apud privatos judices plus petendo formula excidissent, VINN. Immo & Prætorè id aliquando fecisse, discimus ex Senec. Epist. 48. ubi eleganti allusione & Philosophiam adversus captiones Sophistarum in integrum restitueri ait. Locum ipsum habes paullo post ad verba: *Etiàm majori*: HEIN.

*Nisi minor erat viginti quinque annis*) Minori, qui errore ætatis, & juvenili temeritate plus petendo causa ceciderat, prætor causa cognita subveniebat per restitutionem in integrum ex edicto generali de minoribus, l. 1. & passim, de minoribus.

*Etiàm majori*) Ex illa parte edicti de majoribus restituendis, *Item si quæ alia mihi causa justa esse videbitur, in integrum restituum*, l. 1. in fin. ex quib. ca. maj. Justus erroris, & quid ob id merito etiam in majoribus excusetur, causa est in hac specie: Titio centum testamento legata sunt, deinde viginti codicillis adempta. Titius codicillorum ignarus tota centum ex testamento petit. Item in hac: Testator dodrantem bonorum in testamento Sempronio legavit; post deinde in codicillis nonnihil legavit Titio: Sempronius qui nihil de codicillis audiverat, dodrantem integrum ex testamento petit. Justus in utraque specie error est, & cui ignosci oporteat, propterea quod ex alieni facti nascitur ignorantia, l. ult. pro suo. Alludit huc Seneca Epist. 48. *Quid enim aliud agitis, inquit, cum eum, quem interrogatis, in fraudem inducitis, quam ut formula cecidisse videatur? Sed quemadmodum illud prætor, sic eos Philosophia in integrum restituit.*

Atque ideo lege Falcidia legata minuebantur) Rectior erit sententia, si legamus, ideo quod lege Falcidia, &c. quippe ratio cur in proposito petitor plus petiisse videatur, quam dodrantem, hæc est, quod lege Falcidia legata ipso jure minuantur. Ut bene observavit D. Hotom.

*Plus autem quatuor modis*) Pœnis plus petitionis non solum locus erat, cum quis re aut quantitate plus petiisset, sed etiam cum quavis alia ratione, puta tempore, loco aut causa seu modo. Paulus 1. sent. 10. *Causa cadimus, inquit, aut loco, aut summa, aut tempore, aut qualitate. Loco, si alibi; summa, si plus, quam damus, petimus; tempore, petendo ante tempus; qualitate, ejusdem speciei rem meliorem postulantes.* Hæc quatuor species plus petitionis ple-

nus hoc loco explicantur à Justiniano.

*Re, veluti si quis pro decem aureis, &c.*) Re plus petere dicitur, qui majorem vel summam pecuniæ, vel partem rei, quam quæ sibi debetur, petit.

*Tempore, veluti si quis ante diem vel conditionem*) Plus quam debetur, sine controversia petit, qui ante diem petit. Nam quod in diem promissum est, etiam ante diem debetur: ut hic subit debitum quod peti possit, & præmaturè petendo amitti, §. 2. *sup. de verb. obl. l. cedere. 213. de verb. sign. junct. §. temporales. 10. inf. de except.* Sed quod additur, etiam eam plus petere, quàm debetur, qui ante conditionem petit, incautè & perperam adjectam videtur. Etenim cum conditio suspendat obligationem, ita ut pendente ea nihil dum debeat, §. *sub conditione 4. sup. de verb. ob. d. l. cedere. 213. de verb. sign. l. 8. de per. & com. rei vend.* quomodo dici potest, plus debito petere, qui ante conditionem petit, hoc est, eo tempore, quo nondum ulla nata est obligatio? Quod si ante conditionem agendo nemo plus debito petere intelligitur, consequens est, neque poenam plus petitionis ad eos, qui ante conditionem petunt, pertinere. Et res ita habet. Qui ante tempus petebat, ideo rem consumebat, quia in iudicium eam deduxisset, *d. §. temporales 10. inf. de exc.* At pendente conditione cum nihil sit, quod debeat, nihil quoque est, quod in iudicium deduci, & deducendo consumi possit. Et ideo veteres eum, qui pendente conditione petit, non male aut perperam agere dicunt, ut eum, qui petit ante diem, sed nihil agere, *l. un. in fin. quand. dies usufr. leg. cred. & disertè nihil consumere, l. 6. pater. 36. de solut.* An igitur putamus, hæc latuisse Tribonianum? Potius est, ut dicamus, eum per conditionem intellexisse, non eam, quæ verè conditio est, scilicet, quæ an exitura sit, incertum est, & quæ proinde pendente nihil debetur: sed eam, quam veteres minus propriè conditionem vocant, nimirum, quam certum est omnimodo exituram esse, veluti, si quis, si morietur, vel cum morietur, dare promiserit, & stipulator vivo promissore agat. Nam tali sub conditione quod promissum est, pendente quoque ea debetur, *l. nam. fi. 17. cum l. seq. de vend. ind. l. 9. §. 1. de novat.* Et igitur, ante conditioem, intellige, quæ modo efficiat, ut ante debeat aliquid, quo dici possit, ante agendo plus peti, quàm debeat.

*Qua enim ratione qui tardius*) Si minus in tempus cadit, etiam plus cadere intelligitur: eam contrariorum sunt contraria consequen-

tia. Constat autem, eum, qui tardius solvit, minus solvere; quoniam emolumentum intermediæ temporis adimit creditori. Sequitur ergo, ut qui solvit celerius, plus solvat; quemadmodum veteri proverbio dicitur, *Bis dat, qui cito dat*, & qui celerius petit, plus petat: quoniam reliqui temporis commodo, quantum in se est, debitorem privat.

*Loco plus petitur*) Plus etiam petere intelligitur, qui quod certo loco sibi dari stipulatus erat, alio loco purè petit. Quæ pluris petitio æstimatur ex damno promissoris, cui pura intentione adimitur utilitas, quam habiturus esset, si eo loco solveret, in quo soluturum sponpondit.

*Romæ purè intendat sibi dari*) Purè intendere sibi dari oportere hic dicitur, qui intendit sibi dari oportere sine commemoratione loci, in quo dari sibi stipulatus est, & ommissa arbitrii formula, quæ iudici permittatur facultas æstimandi ex bono & æquo, quantum promissor solvere debeat. Nam pura intentio hic actioni arbitrariæ à regione opponitur.

*Alio loco petenti arbitraria actio*) Alio loco, quàm in quem sibi dari quisque stipulatus esset, non videatur agendi facultas competere. Sed quia iniquum erat, si promissor ad eum locum, in quem daturum se promississet, numquam accederet, quod vel data opera faceret, vel quia aliis locis necessario distringeretur, non posse stipulatorem ad suum pervenire: ideo visum est, in eam rem actionem utilem sive arbitrariam comparare, *l. 1. de eo quod cert. loc.* Hac ratione & actori consulitur, data alibi agendi facultate, nec reo fit injuria, cui alibi conventio arbitrio iudicis salva præstatur utilitas loci constituti. Illud hic obiter monendi sumus, quod passim dicitur, eum, qui certo loco dare promisit, posse quolibet alio loco arbitraria actione convenire, sit accipiendum, ut supponantur termini habiles, id est, modo locus sit idoneus, qualis est locus domicilii & contractus, & qui forum tribuat, *l. heres. 19. §. 1. & deinceps de jud. l. contraxisse. 21. de O. & A. Costal. ad l. 1. de eo quod cert. loc. Perez. in C. eod. n. 1.*

*Quæ utilitas plerumque in mercibus*) Constat, varia esse rerum pretia per singulas civitates regionisque; maxime vini, olei, frumenti. Pecuniarum quoque licet videatur una & eadem potestas ubique esse, tamen aliis locis facilius & levioribus usuris pecunia invenitur, aliis difficilius & usuris gravioribus, *l. 3. de eo quod cert. loc.*

*Proximus est, qui causa plus petit*) Verbum

*causa* variam admodum in jure civili significationem habet, & quæ facilius intelligitur, quàm exprimitur. Hic autem significat modum seu qualitatem obligationis, l. *obligationum*. 44. in pr. & §. 3. de *oblig. & act.* Paul. 1. sent. 10. Qui autem causa plus petit idem, fere peccat, quod is, qui plus petit loco. Nam quemadmodum, qui alibi petit, quàm ubi debetur, loci utilitatem admittit debitoris; ita qui causa plus petit, promissori admittit utilitatem electionis.

*Hominem Stichum aut decem aureos*) Dux sunt species plus petitionis ratione causæ: quarum altera hic proponitur, cum ex pluribus rebus disjunctim promissis una aliqua certa petitur: altera mox subjicitur, cum, genere promisso, petitur certa species. In utraque autem specie eadem ratione plus peti intelligitur, nimirum quia reo aufertur electio, quæ in utroque genere obligationis ei competit.

*Promissoris electio est*) In disjunctivis obligationibus, id est, cum illa aut illa res promittitur, rei electio est, l. *plerumque*. 10. in fin. de *jur. dot.* Et ideo qui electionem sibi non constituit, incertum stipulari dicitur, l. *ubi autem* 75. §. qui illud. 8. de *verb. obl.*

*Generaliter hominem stipulatus*) Sicut in promissione alternativa electio reo tribuitur, ita & in promissione generis, l. *cum is*. 32. in fin. de *cond. ind.* l. *fidejussorem*. 52. mand. l. *ex pluribus*. 106. de *verb. obl.* ut proinde eadem ratione plus petere dicatur, qui genere promisso certam ex eo genere speciem petit, quæ is plus petere dicitur, qui pluribus rebus disjunctim promissis: unam earum petit simpliciter.

*Et specialiter Campanum petat*) Theophilus scribit, vinum Campanum omnium aliorum esse pessimum: cum tamen Cajus & Ulpianus ejus exemplum pro eo, quod optimum est, adducant, l. *stipulationum*. 74. & l. *seq.* §. 2. de *verb. obl.* uti hic etiam Justinianus: quod vel puer viderit. Scriptores quoque ceteri vina Campana inter generosissima numerant; qualia sunt illa carminibus Horatii celebrata, *Cecubum, Masicum, Falernum, Formianum, Calenum*. De regione Campaniæ Italicæ Florus lib. 1. c. 16. ita scribit; *Omnium non modo Italia, sed toto terrarum orbe pulcherrima Campaniæ plaga est. Nihil uberius cælo, bis floribus vernat. Nihil uberius solo: ideo Liberi Cererisque sertamen dicitur.* Et Paulo post: *Hic amicti vitibus montes, Gaurus, Falernus, Masicus, & pulcherrimus omnium Vesuvius.* Eadem fere de ora Campaniæ habet Plin. lib. 3. c. 5. unde videtur Florus sua descripsisse.

*Tyriam*) Purpuram omnium pretiosissimam, teste Strabone, lib. 16. add. Plin. lib. 5. c. 19. & lib. 21. cap. 28. Paniceum purpure colorem procreat Africa, id est, quasi violaceum: Tyros autem rubeum, auctor Vitruvius lib. 7. c. 17.

*Licet vilissimum sit*) In plaris petitione ratione causæ plus non tantum æstimatur ex pretio & valore rei, sed etiam ex facultate solvendi, & quod addendum, ex affectione quoque debitoris. Sæpe enim homines certis rebus aliter atque aliter afficiuntur.

*Sed hæc quidem antea*) Quibuscumque modis ex quatuor, quos Justinianus exposuit, plus petitum esset, ea olim erat pœna plus petitionis, ut actor causa caderet. Sed postea ab hac pœna recessum est, & in eos, qui tempore plus peterent, alia pœna constituta à Zenone; in eos, qui alio modo, à Justiniano. Quid à Zenone cautum fuerit, exponitur *inf. de excep.* §. *temporales* 10. nimirum ut adversus eum, qui ante tempus petit, duplicentur induciæ temporis, & ut his finitis non ante reus actionem suscipere cogatur, quàm impensæ prioris litis ei fuerint refusa. Constitutio ipsa desideratur. Epitomen ejus ex Basilicis eruit Cujac. lib. 12. obs. 21. Adversus ceteros Justinianus hanc pœnam se statueret ait, ut si quid ex plaris petitione damni senserit adversarius, id petitor triplo compenset. Justiniani quoque hæc constitutio intercidit, & ideo multa hic nobis incerta relinquantur. Refert se hic ad §. *triplici*. 24. *sup. hoc tit.* ubi nominatim agit de eo, qui majorem debita quantitatem petit, idque dolo malo, ut viatores majores exigere sportulas: hic autem loquitur, ut videatur velle pœnam trippli, etiam extra causam doli, obtinere, eademque pœna multat eos quoque, qui loco & causa plus petunt, ut hic tripleretur damnum, quod reo per causam injuste petitionis illatum est. In praxi neutra prædictarum constitutionum observatur, quo facilitate earum jactura est. In toto enim Belgio, Gallia, aliisque Regionibus eo nunc jure utuntur, ut si quantitate aut summa plus petitum sit non dolo malo, puta pro quinquaginta, quæ liquido debentur, centum, reus si nihil obtulerit, condemnatur in omnes litis expensas, idque propter moram, cum partem, quam se debere non ignorabat, offerre debuerit. Sed verò reus partem debitam offerat, actor in lite perseverans reo in expensas condemnatur. Quod si certum corpus, quod nostri speciem, Philosophi individuum appellant, petitum sit, veluti fundus, & pars injuste peti-

non offeratur; impensæ, quasi in mutua actione compensantur. Idemque est, si debitum sit liquidum: nam tunc debitori imputari potest, quod certam quantitatem non offerat. Si loco plus petatur, ita absolvitur reus, salvum jus actori maneat conveniendi reum in loco constituto, & in expensas illius infestæ actor condemnatur, juxta *l. properantem*. 13. §. *five autem* 6. *C. de judic.* Idem est, ante tempus agatur, aut si quod sub disjunctione debetur, petatur simpliciter. Nam & solet judex reum ab observatione judicii solvere cum expensis, salva facultate actori conveniendi reum, cum dies venerit, vel petendi disjunctim, quod simpliciter petitum fuerat. Rebuff. *ad consil. Reg. præm. tom. 1. c. 153.* Imbert. *lib. 2. Inst. forens. c. 151.* Paton. *lib. 8. tit. 1. arrest. 2. & 3.* Ant. Fab. *C. de plus pet. defin. unic.* Tuld. & Perez. *C. de plus pet. vol. 1. decis. 266. & vol. 2. decis. 157.* ubi plures alleg. add. Cov. *lib. 1. var. res. cap. 2. n. 5.* Menoch. *de arb. jud. lib. 2. cent. 2. cas. 177.* ubi latè tractat, quæ sit ista litigandi causa, ut in lite succumbens accusetur ab expensis.

## TEXTUS.

## De minoris summæ petitione.

34. Si minus intentione sua complexus fuerit actor, quam ad eum pertineat, veluti si quum ei decem aurei deberentur, quinque sibi dare oportere intenderit; aut si quum totus fundi ejus esset, partem dimidiam suam esse petierit, sine periculo agit: in reliquum enim nihilominus judex adversarium eodem judicio ei condemnat ex constitutione diva memorie Zenonis.

## COMMENTARIUS.

Minus non quatuor modis, ut plus, sed uno tantum, nempe re petitur: ut exempla hic proposita declarant. Ac de loco quidem & causa manifestum est: de tempore vero dubitari posset. Nam si tempore & plus peti & minus solvi potest, ut superius diximus; videtur etiam & minus peti & plus solvi eodem modo posse. Sane si plus peti, qui ante tempus peti, plus etiam solvit, qui ante tempus solvit. Quin etiam dialectica ratione disputari posset, si minus solvit, qui post tempus solvit, minus etiam petere, qui post tempus peti. Sed hæc locutio neque in communem sermonis consuetudinem, neque in usum fori & judiciorum cadit: quoniam ne-

que quicquam nisi post tempus exactum debetur; & id ipsum nonnunquam longo post intervallo petitur.

*Sine periculo agat*) Qui minus peti, quam sibi debetur, etiam non tantum peti, quantum debetur, peti tamen quod sibi verè debetur: & quia minus petendo nulla fit reo injuria, ideo nulla quoque hujus petitionis poena est: licetque actori comperto errore suo actionem postea mutare, & totum quod debetur, petere. Nam & alias cuilibet liberum est ab initio actionem dividere, partemque petere, salvo jure reliquum postea petendi.

*Eodem judicio*) Quomodo hoc accipiendum sit, videbimus §. seq.

*Ex constitutione Zenonis*) Epitome constitutionis Zenonianæ, qua Justinianus ait, potestatem judici permitti in casu proposito, etiam in reliquum quod sibi apparebit deberi, reum eodem judicio petenti condemnare, prodita est à Cujacio *lib. 12. obs. 21.* quæ novis in editionibus est, *l. 1. C. de plus pet.* Constitutionem ipsam non habemus.

## TEXTUS.

## Si aliud pro alio petatur.

35. Si quis aliud pro alio intenderit, nihil eum periclitari placet, sed in eodem judicio cognita veritate, errorem suum corrigere ei permittitur: veluti si is, qui hominem Stichum petere deberet, Erotem petierit: aut si quis ex testamento dari sibi oportere intenderit, quod ex stipulatu debetur.

## NOTÆ.

35. In eodem judicio) His verbis non tam denotatur judicii unitas, quam negotii apud eundem judicem sine nova interpellatione (quod olim necessarium erat) continuatio: propriè enim judicium ibi esse dici nequit, ubi nova exigitur actionis editio & litis contestatio. Bachov.

## COMMENTARIUS.

- 1 Quid sit emendare actionem, quid mutare?
- 2 Quando emendare vel mutare actionem liceat?
- 3 Praxis horum temporum.

*SI quis aliud pro alio petat*) Qui aliud pro alio peti, puta pro Sticho Erotem, constat, eum non petere quod debetur, & tamen placet nec hanc petitionem ei nocere, quominus cognita veritate errorem suum, & quidem eodem item judicio corrigere possit. Idemque placet, si quis ex alia causa petat, quam ex qua debetur, puta ex

testamento, cum debeatur ex stipulatu: quo casu, cum idem petatur ex alia tantum causa, nequaquam dici potest, quod Theoph. scribit, etiam hic aliud pro alio peti: & magis est, ut dicamus, Justinianum plus sensitse, quam scripsisse. Illud semper tenendum est, sumptus litis, quos ob vitium petitionis reus facere coactus fuit, actorem ei reddere oportere.

*Errorem suum corrigere*) Potest igitur actio semel edita postea corrigi aut mutari. Idque etiam jure veteri obtinuit. Extat de ea re constitutio Severi & Antonini in hæc verba; *Edita actio speciem futura litis demonstrat, quam emendari aut mutari licet, prout edicti perpetui monet auctoritas, vel jus reddentis decernit æquitas, l. 3. C. de edend.* Emendatur actio, cum mendum vel error tollitur, aut defectus suppletur, salva manente principali substantia conclusionis. Mutatur, cum repudiata vetere instituitur nova, veluti si actor aliud pro alio, aut idem ex alia causa petere instituat. Perez. *C. de edend. n. 7.* Sed adjectæ sunt rescripto duæ conditiones, dum id ita fiat, ut edicti perpetui monet auctoritas; & ita, ut jus dicentis decernit æquitas. Edicti perpetui monitio hæc, ut edatur actio, quacumque quis experiri velit; proinde si quis nova experiatur, etiam hanc edi oportet, novumque reo spatium ad deliberandum dari, cedere, an contendere malit, *l. 1. de edend.* Jus dicentis æquitas hoc exigit, ut emendatio illa sive mutatio sine damno adversarii fiat: ideoque qui temere adversarium suum in jus vocavit, is ei viatica & sumptus prioris litis reddere tenetur, *l. eum qui 79. de judic. Don. in d. l. 3. C. de edend. n. 3. & seqq. D. Perez. d. loc.* Illud quæritur, quandiu actionem editam emendare vel mutare liceat, utrum ante litem contestatam tantum, an verò etiam postea. Ego puto, jus actori & nunc esse & olim fuisse actionem emendandi vel mutandi, non solum ante, de quo inter omnes convenit, sed etiam, quod plerique negant, respectu mutationis, post litem contestatam, per *l. fidejussor. 32. de neg. gest. l. locum indebitum. 57. §. 1. de cond. ind. l. 4. §. ult. de nox. act. l. eum fundum. 18. §. 1. unde vi.* Eaque haud dubiè est etiam sententia Imperatorum in *d. l. 3. C. de edend.* & Justiniani *hic.* Cæterum jure veteri eo casu opus erat alio judicio novaque interpellatione, *l. non potest. 23. de judic. l. ut fundus. 18. com. div.* Jure autem novo actori etiam post litem contestatam permittitur corrigere errorem suum, & mutare libellum petitionis in eodem judicio, ut hic disertè cautum est. Don. *ubi sup. n. 17. Perez. d. loc. n. 7.* quamquam exif-

timo, his verbis non tam judicii unitatem notari, quam negotii apud eundem judicem sine nova in jus vocatione continuatione, ut in hoc saltem novum jus distet ab antiquo quo nova interpellatio desiderabatur, & peritor de integro adeundus erat, ut aliud judicium daret. Sanè non video, quomodo alii qui rectè defendi possit, idem judicium esse, ubi nova litis exigitur contestatio. Quis quidem negari non potest. Nam si reus per novam actionem editam, & inducias ad deliberandum denuo concessas, ad contradicendum venerit, utique contradictione sua novam litem facit: ut etiam differit Bachovius. Interpretum in *l. 3. C. de edend. & ad hunc communis sententia est, libellum quidem emendari posse usque ad sententiam definitivam, mutari autem non posse, nisi usque ad litem contestatam, atque adeo ne partium eodem consensu: quoniam litis contestatio alii actus substantiales judicii partium consensu tolli non possunt. Quæ sententia usu quæ forensi recepta dicitur. Gail. 1. *obf. n. 4. & seqq. Merul. lib. 4. dist. 4. sect. 3. l. 1. cap. 5. & 6. Christin. vol. 2. decis. 88. n. 11.* quamquam de fori nostri usu contrarietetur Groenevv. *de ll. abrog. hic.* Plane probari potest, per ignorantiam advocati concipienda conclusionis erratum esse, etiam mutatio usque ad sententiam permitti solet: sed nos nisi ad postulationem litigatoris impetrata restitutione in integrum, & cum reffusione expensarum, Merul. *d. cap. 6. Christin. vol. 2. decis. 104. add. Groenevv. d. loc. ad tit. C. de error. advocat.**

## TEXTUS.

### Divisio sexta, De Peculio.

*36. Sunt præterea quedam actiones, quibus non semper solidum, quod nobis debetur, persequimur, sed modo solidum persequimur, modo minus. Ut ecce, si in peculium filii servive agamus. Nam si non minus in peculio sit, quam persequimur, in solidum dominus, paterve condemnatur: si verò minus inveniat, eatenus condemnatur: sed, quatenus in peculio sit. Quemadmodum autem peculium intelligi debeat, suo ordine proponemus.*

## COMMENTARIUS.

**R**edit hic Imperator ad institutum, quo interrupt, §. *curare. 32. sup.* proponitur, quæ ad extremum adhuc unam divisionem, quæ ad effectum actionis pertinet, declaratum quantum ex unaquaque actione sperare liceat.

hæc est, quod quædam sunt actiones, quibus solidum quod nobis debetur, conferuntur; quædam, quibus modo solidum, modo minus. Quominus semper solidum conferuntur, aut peculium facit, cujus ad modum actio constituta est; quod explicatur hoc aut beneficium reo tributum, ut in id tantum teneatur, quod facere potest; cujus generis actiones quædam proferuntur, §§. seqq. ut, aut mutua creditoris obligatio; de §. seq. vers. propter retentionem, & §. pen.

(*in peculium filii servive*) De peculio actio constituta est ex contractu filiorum familias & eorum adversus patrem & dominum, §. actiones. 10. supra eod. Hac actione non semper solidum consequimur; quia adjectio illa de peculio significat, constitutam illam esse, quatenus est in peculio, ut siquidem non minus quam persequimur, in solidum dominus propter condemnatur: si verò minus inveniamur, quatenus in peculio sit, dist. §. actiones. & §. præterea. 4. tit. seq. Quod in peculio servi filiiive habendum, item de quo peculio actio adversus patrem constituta ex contractu filii, alibi expositum est.

## TEXTUS.

## De repetitione dotis.

17. Item si de dote in judicio mulier agat, quatenus maritum condemnari debere, quatenus facere possit, id est, quatenus facultates reo patiuntur. Itaque si dotis quantitati concurrant facultates ejus, in solidum damnatur, si minus, in tantum, quantum facere potest. Propter retentionem quoque dotis repetitio minuitur. Nam impensas in res dotales factas, marito quasi reo concessa est; quia ipso jure necessariis sumptibus doti minuitur, sicut ex latioribus Digestorum libri cognoscere licet.

## NOTÆ.

17. Quatenus facultates) Facere posse civitatem hic dicitur, qui de suo præstare potest honeste, deducto scilicet eo, quod illi fit ad victum quotidianum & alimenta, §. in fin. l. 30. de re jud. l. 6. de cess. bon. §. 1. de reg. jur. & in eo tempus rei judicatur, l. 5. sol. matr. (impensas) Olim non modo necessarias, sed etiam utiles, l. 1. cum seqq. de impens. in dot. Hodie retentio permittitur ob necessarias impensas dumtaxat, l. un. §. 5. C. de rei jud. Qualis hæc fuerit retentio, tum quæ

sint istæ impensæ, cognoscere ex l. 5. de imp. in res dot. l. 56. §. ult. de jur. dot.

## COMMENTARIUS.

- 1 Beneficium competentie quibus quas ab causas detur?
- 2 Quibus personis præter maritum in causa dotis idem beneficium tribuatur?
- 3 Rei dotalis retentio quibus ex causis marito olim concessa: & quid hic novi à Justiniano?
- 4 Et quibus causis reo detur retentio extra causam dotis?

Sunt quædam personæ, quibus humanitatis causa tributum est, ut ne conveniantur in solidum, sed in id tantum, quod facere possunt: quod beneficium vulgo vocant privilegium & exceptionem competentie. Tribuitur hoc beneficium partim ob causam, ex qua agitur, partim ob personam rei, cum qua agitur. Ob causam soli donatori ex causa donationis convento, §. seq. in fin. Ob personam rei variæ ob necessitudinem & conjunctionem personarum, unde parenti, liberis, fratribus, marito, uxori, sociis, &c. Ob solam reverentiam reo debitam, unde patrono: ob meritum in remp. unde militi, qui sub armata militia stipendia meret, l. 6. l. item militem 18. de re jud. Denique ob solam commiserationem, unde ei, qui bonis suis cessit, tribuitur, §. ult. inf. eod. & interdum filio emancipato, l. 2. quod cum eo qui in al. pot. l. & exheredatum. 49. de re jud.

(*Si de dote mulier agat*) Eleganter Theod. 2 Hermop. ad l. 73. de R. J. Αλοχύνεται ὁ νόμος παρρησίαν δέναι τῷ χρεῖσι καὶ πρῶτον συγκοινωνῆ τῷ εἶν, πάντως ἀποκρινόμενος τοῖς ἰδίῳ ἀνδρά. Pudenti legislatorem ei, que heri nudiusve tertius consors omnis vite fuit, facultatem dare spoliandi maritum rebus omnibus. Non autem marito tantum adversus uxorem, sed etiam uxori adversus maritum hic honos habetur, & non ultra facultates damnetur. Idem tribuitur & patri mariti seu uxoris socero de dote convento, l. patronus. 17. l. non tantum. 20. cum l. seq. de jud. l. rei judicata. 15. in fin. & l. seq. solut. matrim. Ex diverso idem quoque honos habetur patri uxoris, si ex promissione dotis à genero conveniatur, l. ex diverso. 17. solut. matr. nisi jam dissolutum sit matrimonium, l. sicut. 21. l. seq. de re jud. Quod autem ait, si de dote mulier agat, exempli tantum causa dicitur. Nam non solum maritus, cum ex causa dotis ab uxore convenitur, hoc beneficium habet; sed etiam cum ex aliis contractibus, d. l. non tantum. 20. de re jud. nisi solo

lucro matrimonio contraxerit cum ea, quæ olim uxor fuit, l. *divortio*. 35. d. *neg. gest.* Atque hoc jure etiamnum utimur. Zypæ. not. *jur. Belg. de jur. dot. in fin.*

Propter retentionem ) Diximus, mutuum creditoris, ejusdemque actoris obligationem etiam nonnumquam efficere, ne reus in solidum condemnatur. Id consequitur non tantum per compensationem propriè dictam, cum quantitates utrinque debita compensantur; de quo §. *pen. inf.* sed interdum etiam per retentionem, cum fundus aut alia species ab eo petitur, & vicissim actor ei pecuniam debet. In causa dotis tribuebatur olim marito variis de causis rei dotalis retentio, ob res uxori ab ipso donatas; ob res ab uxore amotas; propter liberos; ob impensas in rem dotalem factas, non modo necessarias, sed etiam utiles. Justinianus autem, sublata ex omni alia causa retentione, solam reliquit eam, cujus hic fit mentio, nempe quæ fit ob impensas necessarias, l. 1. §. *taceat*. 5. C. de *rei ux. act.* Qualis hæc fuerit retentio, & quæ sint istæ impensæ, cognosce ex l. 5. de *imp. in rem dot.* l. *si is qui*. 56. §. *ult. de jur. dot.*

Extra causam dotis retentio reo tribuitur ex his & similibus causis: si rem, quæ petitur, alii pignori obligatam, pecunia sua liberaverit, l. 1. *quib. mod. pign. solv.* si pignus in aliquam summam nominatim acceptum pro alia summa, quam eidem postea sine pignore credidit, retineat, l. *un. C. etiam ob chir. pec. pign. tem.* Item si in rem alienam, quæ petitur, sumptus fecerit, secundum distinctionem alibi traditam; vid. l. *in fundo*. 38. l. *sumptus*. 48. de *rei vind.* l. *si in arca*. 33. de *cond. ind.* §. *ex diverso*. 30. cum aliquot seqq. sup. de *rer. div.* Materiam retentionis distinctè tractat Joan. Fab. in d. l. *un. C. etiam ob chir. pec.* & Costal. in l. *in rebus* 18. §. *possunt*. 2. *commod. add.* Papon. lib. 6. art. 4. arr. 21. Rebuff. ad. l. *non potest*. 117. de *verb. sign.*

### TEXTUS.

De actione adversus parentem, patronum, socium, & donatorem.

38. Sed & si quis cum parente suo, patronove agat; item si socius cum socio judicio societatis agat; non plus actione consequitur, quam adversarius ejus facere potest. Idem est, si quis ex donatione sua conveniatur.

### NOTÆ.

38. Socius cum socio ) D. l. 16. Quia socii

inter se quodammodo fratres sunt, l. 61. *loc. ταξιν γαρ επιχρισιν αδελφον.* Theod. Hæmopol. ad l. 173. de *reg. jur.*

### COMMENTARIUS.

Um parente suo patronove ) L. sunt quidam 16. §. 1. seq. de *re jud.* Parenti hoc tribuitur cum propter conjunctionem, tum propter reverentiam, quam parenti liberi debent: ac proinde & matri itidem concedendum. *Gutier. 2. pract. quest. 28. num. 2.* Patrono datur ob solam reverentiam, quam debet libertus, l. 9. de *obs. par. & patr.* Additur & hanc rationem DD. quod filius & libertus parentem & patronum inopem alere tenentur. Unde ex contrariis quoque statuunt, ut liberos à parente, ultra quam facere quædam conveniri posse. Sed & liberis & parentibus patroni idem beneficium datum est, l. *patronus*. 17. de *re jud.* VINN. Rationem, cur patrono idem beneficium tribuatur, quod parenti, jam supra vidimus, quia scilicet libertus loco parentis erat. Vid. supra *tit. de concess. libert.* & add. *Lactant. Inst. Div. 17.* HEIN.

Item si socius cum socio judicio societatis ) Item socius omnium bonorum semper & omnimodo hoc beneficium competit, uti parenti patrono, conjugi, d. l. *sunt quidam* 16. Nam omnium bonorum socio, cum convenitur judicio societatis, l. *verum*. 63. in *pr. pro socio*. Quo loco etiam indicatur ratio, ob quam patet socium hoc privilegio frui, nimirum quod socii inter se quodammodo fratres sunt. Quod si socii ob imaginem fraternitatis hoc privilegium indultum, multo magis veris fratribus idem concedendum, cum etiam fratri in alimenta debeat. *Theaur. decif. 119.* *Christ. vol. 3. dec. 143. n. 2.* D. *Tuld. comm. t. c. 19.* Planè non alias socius hoc beneficium juvatur, quam si confiteatur, se socium esse. Negantem se socium, placet, ni solidum condemnari, l. *si unus*. 67. in *fin. pr. soc. l. sed* 22. §. 1. de *re jud.* Nostri & Gallorum morebus nulla fraternitatis inter socios habetur ratio, sed sola spectatur rerum communium conventique, in solidum condemnantur, *Christ. in l. 16. de re jud.* *Groenev. de lib. ab. de*

Ex donatione ) Is quoque, qui ex liberalitate sua convenitur, in id tantum, quod factum re potest, condemnatur, l. *Divus*. 28. de *reg. jur.* & quidem is solus deducto ære alieno inter eos. 19. §. 1. de *re jud.* Pinguis enim donatori succurrere debemus, quam qui verum debitum solvere compellitur, in liberalitate sua inops fieri periclitetur, l. *& exheredat*

## NOTÆ.

49. cum l. seq. eod. Et ita utitur, *consult.* 7C.  
 Dat. pag. 1. conf. 269. quamvis in Gallia nec  
 hoc obliervetur. Bugn. de ll. abr. lib. 1. satyr. 12.

40. *Qui bonis cessit*) Ex Ulpiano l. 4. de cess.  
 bon.

*Idoneum emolumentum*) Non modicum, sed  
 quod alicujus momenti sit, quo prator move-  
 ri possit, l. 6. l. 7. eod.

*Ex integro*) Id est, ἐξολοκλήρως, de integro,  
 rursus, denuo, non εἰς ολοκλήρως, in solidum.

## TEXTUS.

## De compensationibus.

39. Compensationes quoque oppositæ plerumque  
 fiunt, ut minus quisque consequatur, quam  
 debetur. Nam ex bono & æquo habita ratione  
 est, quod invicem actorem ex eadem causa præ-  
 stare oportet, poterit iudex in reliquum eum, cum  
 actum est, condemnare, sicut jam dictum est.

## COMMENTARIUS.

1. Quid sit facere posse, & quid hoc reo retribuatur?
2. Quibus rebus deductis id aestimetur?
3. Quale sit hoc beneficium, personæ, an rei cobe-rens?

ETIAM per compensationem reus conse-  
 quitur, ne in solidum damnetur. Com-  
 pensatio tunc propriè est, cum res, quæ nu-  
 mero, pondere, mensura, constant, utrinque  
 debentur; ut ostendimus ad §. in bonæ. 30.  
 eod.

*Compensationes oppositæ*) Etsi compensatio  
 iure actionem minuit, tamen in iudicio  
 proponenda & alleganda est, ut iudex sciat,  
 quod vicissim debeatur, ejusque in con-  
 demnatione rationem habeat. Hæc verò alle-  
 gatio propriè exceptio non est, sed nuda de-  
 ductio, quam DD. vulgo exceptionem inten-  
 tionis & facti nominant, qualis est, si quis  
 solvissè aut sibi accepto latam dicat: quod  
 ius explicuit ad d. §. in bonæ. 30.

*Plerumque*) Hæc particula forte adjecta est  
 propter causam depositi, vestigialium, tribu-  
 tum, &c. in quibus compensationi non est  
 locus, l. 3. & ult. C. de compens. Fortassis etiam,  
 quia liquidi tantum cum liquido compensa-  
 tio admittitur: quod autem ex causa non liquida  
 compensandi gratia obijcitur, alii iudicio  
 servandum, nisi initio litis per modum ex-  
 ceptionis obijciatur, d. §. in bonæ. 30. l. ult.  
 de compens.

*Ex eadem causa*) Hæc verba Theophilus  
 non agnoscit. Et sanè etiam quod ex diversa  
 causa debetur, compensari posse constat, pas-  
 sit. ff. & C. de compens. Paul. 2. sent. 5.

## TEXTUS.

## De eo qui bonis cessit.

40. Cum eo quoque, qui creditoribus suis bo-  
 nis cessit, si postea aliquid acquisierit, quod ido-  
 neum emolumentum habeat, ex integro in id, quod  
 debere potest, creditores experiuntur. Inhumanum  
 enim erat, spoliatum fortunæ suis in solidum  
 damnari.

Tom. II.

Hic iterum proponitur species, ubi bene-  
 ficium reo datum facit, ut actor solido-  
 dum non semper consequatur. Omnis debitor,  
 qui non habet exceptionem competentis, so-  
 lidum quod debet, solvere compellitur: si  
 nequit, in carcerem ire volente creditore co-  
 gitur, nisi bonis cedere malit, l. 1. C. qui bon.  
 ced. nam bonorum cessione poenam carceris  
 evitare potest, utique si sua non malo more  
 amisit, prodegit, aut fraudulenter alienavit,  
 l. si quis dolo 51. de re jud. l. verum. 63. §. hoc  
 quoque. 7. pro soc. add. Gomez. 2. resol. 11.  
 num. & ad l. Taur. 79. num. 2. Ben. Stracch.  
 de merc. tract. de decolforib. part. 3. num. 9.  
 Cæterum non uti carcere, ita & obligatione  
 debitor bonis cedens liberatur, ac proinde si  
 postea facultates aliquas, quæ modo alicujus  
 momenti sint, iterum acquisierit, denuo ef-  
 ficaciter conveniri potest: sed jam ita, ut non  
 in solidum, quod amplius debet, sed solum  
 in quantum facere potest, damnetur, l. 4. l. 6.  
 & 7. de cess. bon. Beneficium ei tributum ex  
 sola commiseratione, ut in extremo hujus §.  
 indicat Justinianus. De materia cessionis latè  
 disputare non est hujus loci: videndi DD. ad  
 tit. ff. & C. eo pertinentes, Schneid. hic.  
 Damhoud. prax. civ. cap. 70. Per. Greg. 22.  
 synt. 8. & aliquot seq. Affl. decis. 348. & seq.  
 Thesaur. decis. 36. & 182. Christin. vol. 4.  
 decis. 123. ubi plurimos citat, qui ex profes-  
 so hanc materiam tractant. Cæterum ante-  
 quam hinc abeamus, quærendum est, quale  
 sit hoc beneficium, quod competentis vocant,  
 & cujus toties jam facta mentio. Id autem  
 planum fiet, si cognoverimus quid sit facere  
 posse, quibus rebus & unde deductis id esti-  
 mandum, sitne beneficium personæ, an cau-  
 sæ. Facere posse civili ratione hic dicitur, qui  
 de suo præstare potest honestè, deducto vide-  
 licet prius eo, quod illi satis sit ad victum  
 quotidianum & alimenta, l. inter eos. 19. in  
 Ddd  
 fin.

*fin. l. cum ex causa 30. de re jud. l. 6. de cess. bon. l. in condemnatione. 173. de reg. jur. & in eo tempus rei judicatae spectatur, l. 15. solut. matrim.* Non modo igitur quibus hoc beneficium competit, si solvendo non sunt, in carcerem detrudi non possunt, aut cogi, ut bonis cedant; sed ne totum quidem, quod habent, iis extorquendum, ne aut turpiter mendicare, aut malis artibus victum querere cogantur. Sed & in definiendo victu & alimentis ratio dignitatis vel conditiones personarum habenda; cum lautiori cibo nobilem vesci, quam rusticum oporteat, & alius illi, quam huic cultus corporis conveniat. De quo Tiraq. *de nobilitate. cap. 20. num. 143. & seq.* Coler. *de process. p. 2. cap. 3. num. 115. & seqq.* Utrumque contra est, cum hoc beneficium cessat, quippe omnium actionum sine hoc beneficio hæc conditio est, ut quamvis reus solvendo non sit, solidum tamen præstare compellatur, aut de suo, aut si id non potest, aliunde, unde solvat, sumere, aut postulante creditore in carcerem ire, nisi paratus sit bonis cedere, *leg. 1. C. qui bon. ced.* Atque ut creditor pareat carceri, omne tamen quod habet, condemnato auferre potest, ut nihil ei, ne ad victum quidem reliquatur: de quo vide *Christin. vol. 4. decis. 123. n. 15. & ibi allegat.* Hoc quod ita quemque facere posse dicimus, aliter in donatore æstimatur, aliter in cæteris. In donatore, deducto ære alieno; in cæteris, etiam non deducto: pinguius enim donator succurri placuit, quam veris debitoribus, *l. sunt qui. 16. l. inter eos. 19. in pr. & §. 1. l. & exhæredatum. 49. de re jud. l. 12. de donat.* Inter eos, quibus ex simili causa debetur, occupantis conditio melior: nec deducitur, quod ejusdem conditionis hominis debetur, *d. l. inter eos. 19. ubi vid. Don.* Denique si actor eadem paupertate, qua reus, prematur, non juvabitur reus hoc privilegio: quoniam in

pari momento miserationis præponderat rigor juris, magisque debitorem, quam creditorem, egere convenit. *Zaf. ad l. 12. & seqq. solut. matrim. num. 20. Coler. part. 2. cap. 1. num. 121. D. Tuld. comm. in hunc tit. cap. 1.* Beneficium hoc personale est: non causa, sed personæ cohærens: & ideo nec in hæredem transit, præterquam quod in actione dotis datur filiis mulieris, qui patri hæredes extiterunt, *l. 12. & seq. l. etiam filius. 18. solut. matrim. l. 14. & seq. de re jud. add. Pet. Fab. ad l. Divor. 28. de reg. jur. Gomez. in leg. Tauri. 30. & tres seqq. num. 49.* Neque fidejussori tribuitur, quamvis ita fiat, ut nec debitor hoc beneficium profit: quippe cum fidejussor totum quod præstitit à reo principali repetere possit, *l. & si fidejussor. 24. de re judic.* Neque hoc iniquum aut absurdum est: quoniam relatio, quæ est inter creditorem & debitorem principalem, & propter quam beneficium tribuitur, non est inter creditorem & fidejussorem, nec rursus inter hunc & debitorem principalem. Quid quod debitor dando fidejussorem tacite exceptioni competitiæ renuntiare videtur? utique enim hoc agimus fidejussorem accipientes, ut in omni eventum nobis cautum sit, *§. ult. inf. de multiplicat.* Licet autem jure novo reus principalis conveniri & excuti debeat, quam ad fidejussores perveniatur; tamen quod creditur à reo consequi non potuit, recte exiget à fidejussore: quoniam eodem jure non electione & litis contestatione, sed demum solutione obligatio perimitur, *l. ult. C. de fidejussor. Don. ad d. l. 34. de re judic. Bachov. hic. Hering. de fidejussor. cap. 27. part. 4. num. 1. & seqq.* Alia causa est defensoris, cujus omnibus rebus eadem causa esse debet, quod domini foret, si cum ipso ageretur, *l. de causa. 14. solut. matrim. l. verum. 63. §. pro soc. l. minor. 51. §. 1. de proc.*

## TITULUS SEPTIMUS.

## QUOD CUM EO, QUI IN ALIENA POTESTATE EST, NEGOTIUM GESTUM ESSE DICITUR.

*Dig. Lib. 14. Tit. 5. C. Lib. 4. Tit. 16.*  
Continuatio, & summa tituli.

**J**ure civili nemo ex contractu alterius obligatur, ne is quidem, qui contractentem in potestate habet, *§. actiones. 10. tit. præc.* Nam etsi jus potestatis facit, ut servus domino, filius patri obligationem & actionem acquirant; non efficit ta-

men ex contrario, ut pater & dominus ex contractu filii aut servi obligentur, atque alteri actio adversus eos acquiratur. Cæterum hunc juris rigorem quibusdam in casibus pretor ex æquitate relaxavit, introductis ceteris actionibus, vel potius actionum qualitatibus, qui-

quibus dominus & pater ex contractibus filii  
servi conveniri possunt. Hujus generis  
hoc tit. proponuntur, quod jussu, exerci-  
toria, institoria, tributoria, de peculio, de  
rem verso. Sub finem adjicitur casus, quo  
contractu filii pater non obligatur, cum  
eadem causa ex contractu servi obligetur  
dominus.

TEXTUS.

Scopus & nexus.

Quia tamen superius mentionem habuimus de  
actione, qua in peculium filiorum servorumque  
agitur, opus est, ut de hac actione & de cæteris,  
quas eorundem nomine in parentes dominosve dari  
sunt, diligentius admoneamus. Et quia sive cum  
servo negotium gestum sit, sive cum iis, qui in  
potestate parentum sunt, eadem fere jura servan-  
tur, ne verbosa fiat disputatio, dirigamus sermo-  
nem in personam servi dominique, idem intelle-  
cturi de liberis quoque & parentibus, quorum in  
potestate sunt. Nam si quid in his propriè servetur,  
separatim ostendemus.

COMMENTARIUS.

Superius mentionem habuimus) §. actionem.  
10. præced. tit. ubi obiter egit de actio-  
ne de peculio; quam nunc plenius, ut  
de cæteris, quæ ex conventionibus filiorum  
et servorum adversus patrem & dominum  
aguntur, hoc tit. explicat.  
Fere eadem jura servantur) Merito adjecit  
articulam fere. Nam primum servi ipsi ex  
contractibus civiliter non obligantur, §. item  
familias. 6. sup. de inut. stip. l. 14. de obl. &  
f. filii autem familias obligantur, & cum  
aguntur tamquam cum patribusfam. potest, l.  
filiisfam. 39. d. tit. Deinde servus mutuam  
pecuniam accipiens obligat dominum de pecu-  
lio: filius ex ea causa patrem de peculio  
non obligat, propter Senatufconsultum Ma-  
cedonianum, §. pen. inf. eod. Præterea si ser-  
vus fidejusserit, rem peculiarem non agens,  
liberum se mentitus judicium acceperit,  
compromiserit, jusjurandum detulerit, ex  
his causis actio de peculio in dominum non  
agitur. Diversum est in filiofamilias, l. 3. §.  
filiisfam. 5. & seqq. l. 5. §. 2. de pecul. Postre-  
mo quia servi peculium simplex est & unius  
domini, totum in domini, à quo profectum  
est, potestate, dominus ex contractu servi sine  
distinctione tenetur: pater autem non de  
suo peculio tenetur, sed de eo tantum, quod  
in potestate habet, cujusmodi homo  
solum est profectitium; de quo plura

scripsimus ad d. §. actiones. 10. sup. tit. In cæ-  
teris omnibus eadem omnino jura ex nego-  
tio gesto cum servis & filiofamilias. servantur.  
De servis autem quæ tractantur, satis constat,  
usum hodie non habere.

TEXTUS.

De servis quod jussu.

1. Si igitur jussu domini cum servo negotium  
gestum erit, in solidum prætor adversus dominum  
actionem pollicetur: scilicet quia is, qui ita con-  
trahit, fidem domini sequi videtur.

COMMENTARIUS.

SI jussu domini cum servo negotium ges-  
tum est, merito adversus dominum actio  
quod jussu daretur, atque adeo in solidum:  
nam quodammodo cum eo ipso contrahitur,  
qui jubet. Ulp. l. 1. in princ. quod jussu. Ait Ju-  
risconsultus quodammodo: verè enim non cum  
domino, qui jussit, sed cum servo contra-  
hitur: sed alioqui cessaret actio quod jussu,  
ut accidit, cum dominus servi tantum minist-  
terio utitur, ipse autem contrahit; veluti si  
mutuam pecuniam accepturus eam servo nu-  
merari jubeat; quo casu quod jussu non com-  
petere, sed domino condici, scriptum est in  
l. ult. quod jussu. fac. l. qui autem. 14. cum l.  
seq. de pec. const. Sic ubi pater in contrahendo  
filio nudo ministerio utitur, ipse solus non  
filius obligatur, l. 4. C. hoc tit. d. l. ult. quod  
jussu. At si filius jussu patris contraxerit, uter-  
que tenetur, pater quod jussu, filius directo,  
l. pen. eod. l. 3. §. sed utrum. 4. de minorib. Jus-  
sum autem domini hic accipere debemus, sive  
jusserit, sive mandaverit, sive ratum habue-  
rit, aut servi chirographo subscripserit, l. 1.  
§. 1. 3. 4. & 6. quod jussu. VINN. Jussum autem  
propriè de patre & domino dicitur, ut man-  
datum de extraneis. Nam quia hoc consensu  
duorum consistit: pater filio non mandat,  
utpote qui unam cum illo personam consti-  
tuit, sed jubet: quemadmodum tutor auctori-  
tatem; curator consensum interponere dicitur.  
Accuratè hæc distinguere solebant veteres.  
Quomodo jussum & auctoritas differant, docet  
l. 25. §. 4. ff. de adquir. vel omitt. hered. in  
qua nihil esse mutandum, contra virum exi-  
mium Jac. Gothof. Comin. ad l. 29. ff. de R.  
f. alibi ostendimus. Add. Elem. nostra jur. civ.  
secundum ord. Inst. §. 250. \* p. 137. HEIN.

TEXTUS.

De exercitoria & institoria actione.

2. Eadem ratione prætor duas alias in solidum  
actiones

actiones pollicetur; quarum altera exercitoria, altera institoria appellatur. Exercitoria tunc habet locum, cum quis servum suum, magistrum navi præposuerit, & quid cum eo, ejus rei gratia, cui præpositus erit, contractum fuerit. Ideo autem exercitoria vocatur, quia exercitor is appellatur, ad quem quotidianus navis quaestus pertinet. Institoria tunc locum habet, cum quis tabernæ forte, aut cuilibet negotiationi servum suum præposuerit, & quid cum eo, ejus rei causa, cui præpositus erit, contractum fuerit. Ideo autem institoria appellatur, quia qui negotiationibus præponuntur, institores vocantur. Istas tamen duas actiones prætor reddit, & si liberum quis hominem, aut alienum servum navi, aut tabernæ, aut cuilibet negotiationi præposuerit; scilicet quia eadem æquitatis ratio etiam eo casu interveniat.

## NOTÆ.

2. Cum quis tabernæ ) Tabernæ hic est ἐργαστήριον, statio, officina. Gloss. juris, tabernæ, ἐργαστήριον. Hinc tabernarius, l. 5. §. 7. de inst. act. id est, ἐργαστήρι. ἀρχῆς. Gloss. Gr. Lat.

## COMMENTARIUS.

- 1 Cum magistro & institore ipso etiam directo agi posse: quamquam in praxi hoc non receptum.
- 2 Si plures exercent, singulos in solidum teneri: sed apud nos hoc non obtinere.
- 3 Exercitatores non habere actionem adversus contrahentes cum magistro aut institore.
- 4 In contractibus cum præpositis inveniendis diligenter observandam legem præpositionis: ubi multa notabilia.

SI quid cum servo, quem dominus magistrum navi præposuit, contractum sit ejus rei causa, cui præpositus est, ad eam rem actio adversus dominum edicto prætoris constituta est, quæ exercitoria appellatur, tit. ff. C. de exercit. act. Similiter si quid cum servo, quem dominus tabernæ aut cuilibet alii negotiationi præfecit, ejus rei gratia gestum sit, in dominum eo nomine actionem prætor pollicetur, quæ dicitur institoria, tit. ff. C. de instit. action. Illa à præponente, qui exercitor dicitur, nominata est; hæc à præposito seu institore propter commoditatem sermonis. Utraque eandem æquitatis rationem habet, quam superior illa quod jussu, nimirum, quia voluntate domini negotium gestum, ac proinde eum eo ipso quodammodo contractum intelligitur, §. ult. inf. eod. l. si institore. 29. de reb. cred. unde merito etiam in solidum utraque præposita est.

Ad quem quotidianus navis quaestus ) Exercitor dicitur, ad quem omnes obventiones et redditus navis pertinent, sive is dominus navis sit, sive è domino navem per averfionem conduxerit, l. 1. §. exercitorem. 15. de exercit. act. Magistrum autem navis accipere debemus, cui totius navis cura mandata est, maxime quidem cui ab exercitore, sed tamen etiam cui ab institore, d. l. 1. §. 1. junct. §. magistrum. 5. ubi etiam ratio hujus rei redditur.

Institores vocantur ) Institor, auctore Ulpiano, ex eo appellatus est, quod negotio gerendo instet: nec multum refert, inquit, tabernæ sit præpositus, an cuilibet alii negotio, leg. 3. de inst. act. puta rebus emendis locandis, permutandis: ut declarat exemplum l. 5. eod. Quamvis autem procurator, qui mutuis accipiendis pecuniis præpositus est, proprie institor non sit, placet tamen ad verbum eum, qui præposuit, utilem ad exemplum institoria actionem dari, l. pen. tit. l. 5. C. eod.

Et si liberum quis hominem ) L. 1. §. cujus auctorem. 4. de exerc. act. l. 7. §. 1. & l. 8. de instit. act. quibus locis traditur, nihil interest, cujus conditionis sit, qui navi aut tabernæ præponitur, masculus an fœmina; paterfamilias an filiusfam. pupillus an adultus aut ætate major; homo liber an servus præponentis, an alienus. Ex converso quoque parvi referuntur, si traditum est, quis præposuerit, d. l. 1. §. parvi autem. 16. d. l. 7. §. 1. l. 1. 2. & ult. C. de inst. act. Nam & si is, qui in potestate aliena est, ejus voluntate navem aut tabernam exerceat, videtur cum eo, quem magistrum navi aut tabernæ præposuit, gestum sit, in eum, qui in potestate est, judicium datur, d. l. 1. §. si pupillus. 19. de exerc. act. & si mulier sit, quæ navi aut tabernam exercet, tenebitur & ipsa in contractu eorum, quos præposuit; nec juvabitur Senatûconsulto; quoniam in obligationibus principalibus viro comparatur, d. l. 1. §. parvi autem 16. de exerc. d. l. 7. §. 1. de inst. act. l. 4. C. eod. nec sunt contractus hujusmodi alieni, sed ipsius mulieris. Græcorum Basilic. 53. ἔδὲ γὰρ ἀλλότρια ἔσει τὰυτα οὐκ ἀλλότρια ἀλλ' αὐτῆς τῆς γυναίκῆς. Enim vero pupillus ex præpositione ut obligetur, necessaria est tutoris auctoritas, d. l. 1. §. parvi autem. 16. l. 9. de inst. act.

Eadem æquitatis ratio ) Condicio personæ præpositi non debuit impedire humanitatis prætoris. Nam sive servus sive homo liber administrationi alicui præponatur, semper qui eum præponit, eo animo esse intelligitur

ut velit in ea administratione factum præpositi præstare, ne contrahentes, qui præponentis magis quam præpositi fidem sequuntur, decipiantur: estque hoc æquissimum, ut quorum ex contractu commoda publicè percipimus, eorum quoque in eadem causa facta agnoscamus, l. 1. in pr. §. 2. & 4. de exerc. act. l. 1. de inst. act. Quamquam summo jure hæc causæ ad actionem adversus alium, quam cum quo revera contractum est, acquirendum non sufficiunt. Planè cum quæritur, adversus quem actio detur, interest homo liber an servus sit, cum quo ut magistro aut institore contractum est. Nam servus ex contractu civiliter non obligatur, neque judicio agi cum eo potest, l. 6. C. de jud. l. 14. de obl. & act. & ideo solus dominus hic conveniendus est actione exercitoria. Si liber sit, uterque tenetur, & qui proposuit, & qui præpositus est: habetque creditor electionem, utrum cum magistro aut institore directo agere, an cum iis, qui eos præposuerunt, exercitoria aut institoria experiri velit, l. 1. §. est autem. 17. & §. pen. de exerc. act. l. 6. §. ultim. naut. caup. stab. Nec obstat l. ult. de inst. act. ex qua quidam adstruxerunt, institores ipsos ex negotio institorio nomine gesto non teneri nec conveniri posse: nam, ut rectè plerique respondent, non proponitur in specie d. l. ult. institor, qui cum aliquo contraxit, aut se institorio nomine obligavit, sed qui tantum professus est, esse penes mensam præponentis certam summam pecuniæ: ex cujusmodi nuda scriptio ad fidem mensæ protestandam, om credit van de safel te onderhouden, mirum non est, si post mortem præponentis conveniri non possit. Costal. in d. l. ult. & ad l. 1. §. est autem. 17. de exerc. act. ubi tamen refert aliud placuisse Curix Parisiensi, eamque censuisse, institores non rectè conveniri ex iis contractibus, quos nomine institorio inierunt, sed in dominos actionem esse intendendam, nisi domini eos, qui pro se gesserunt, pro institoribus non haberent. Quæ sententia etiam in praxi recepta est. Christin. vol. 3. dec. 33. num. 9. add. D. Coren. obs. 26. re à sup. sen. Holl. jud. Unde Angelus in l. eandem. 9. de duobus reis, ait, quod factores licet mille litteris se scribant debitores, non propterea possunt conveniri, quod videntur scribere factorio nomine. Similia & Decius conf. § 10. Si plures navem aut tabernam exercent, placet, singulos in solidum conveniri posse: ne in plures adversarios distringatur, & qui cum uno contraxerit, l. 1. §. ult. l. 2. 3. & 4. de exerc. act. l. habebat. 13. §. ult. & l. seq. de in-

stit. act. Sed hoc apud nos receptum non est, ut mercaturæ noxium: sed singuli pro portionibus exercitationis tantum conveniri possunt. Grot. lib. 3. cap. 1. & 2. de jur. bell. cap. 11. num. 13. Groenevv. de ll. abrog. hic. An igitur & ex contrario navem aut tabernam exercenti actio constituta est adversus eos, qui cum magistro aut institore contraxerunt? Minime. Neque enim eodem auxilio indigent, cum actione ordinaria, puta mandati, locati, negotiorum gestorum, cum magistro aut institore agere possint, l. 1. §. sed ex contrario. 18. de exerc. act. l. 1. de instit. act. Planè si ab his rem suam servare nequeant, ex æquitate illis succurri solet etiam contra eos, qui cum magistro aut institore contraxerunt, d. §. sed ex contrario 18. l. 1. de exerc. act. l. 2. de instit. act. Qui autem magistrum aut institorem in potestate habent, actiones ex contractibus eorum sibi quæritas exercet. Illud porro animadversione dignum est, quod non ex omni causa ex contractu magistri aut institoris obligetur, qui eos præposuit: sed eos dumtaxat negotio, quod gestum est ejus rei gratia, ad quam præpositi sunt, ut in hoc text. dicitur, & exemplis declaratur ab Ulpiano in d. l. 1. §. non autem. 7. & seq. de exerc. act. l. 5. §. non tamen. 11. & seq. de instit. act. Proinde in contractibus cum institoribus aliisve officio alicui præpositis ineundis lex & forma præpositionis diligenter observanda est, d. l. 1. §. igitur. 12. de exerc. act. l. sed si. 11. §. conditio. 5. de instit. act. adeoque ipsum genus commissionis vel officii expendendum, & persona quoque ejus, cum quo contrahitur, examinanda, l. qui cum alio. 19. de reg. jur. Costal. in l. 5. §. non tamen. 11. de instit. act. Quid dicemus, si præpositi mutuas pecunias sumpserint? Si mandatum habeant de mutuis pecuniis accipiendis, res expedita est. Si non habeant, cautè creditoribus agendum. Uti que præpositio ad ea quoque extenditur, quæ sæpe incidenter & per consequentiam rei principaliter commissæ veniunt. Unde si verbi gratia navis reficienda aut instruenda sit, & magister in eam rem pecuniam mutuetur, actio in exercitorem dabitur, neque creditor abstringetur ad hoc, ut ipse curam reficiendæ navis suscipiat, probetve, pecuniam in refec-tionem erogatam esse, l. 1. §. qui si. 8. l. ult. de exercit. act. Cæterum non alias utiliter ager, quam si concurrant illa omnia, quæ exigit Africanus in d. l. ult. & Gloss. & DD. ibidem. Summa est, si cum crederetur pecunia, navis in ea causa fuerit, ut refici deberet: si ea lege credita, ut in refec-tionem navis impende-

retur : si creditor sciverit, eum, cui credidit, magistrum ei navi præpositum : si non majorem summam crediderit, quam ad eam rem esset necessaria ; postremo si in eo loco crediderit, ubi id, propter quod pecunia creditur, comparari potest. Eademque fere dicenda, si quis institori pecuniam crediderit, & de actione institoria adversus dominum danda quærat, *d. l. ult. §. ult.* eoque jure etiam hodie, utimur. *Christin. volum. 3. decis. 33. n. 2.* eleganter & practicè *Jean. Fab. hic num. 8. & seq. Foller. ad Marant. part. 4. dist. 22.* adde quæ nos ad *Per. Peck. in tit. rei naut. ad d. l. ult.* Moribus harum regionum ex contractu uxoris palam negotiationem exercentis, maritus obligatur, sed & uxor quoque tenetur, uti sæpissime judicatum testatur *Christin. vol. 2. decis. 27.* Non idcirco tamen minus in intercessionibus beneficio SCri utitur. *Neostad. obs. rei judic. 18. add. Sand. lib. 2. tit. 4. defin. 3. & 4. Grot. 1. introd. cap. 5.* Quod autem qui aliquam uxorem ducit, simul omnia ejus debita in se trahit, id non ideo fit, quia contractus uxoris maritum obligat, sed quia matrimonium parit communionem totius æris alieni, cujus partem dimidiam velut debitum proprium vir exsolvere cogitur, alteram dimidiam tanquam administrator totius familiæ, ac proinde & negotiorum uxoris. *Gud. lib. 3. cap. 11.*

## TEXTUS.

## De Tributoria.

3. *Introduxit & aliam actionem prætor, quæ tributoria vocatur. Namque si servus in peculiari merce, sciente domino negotietur, & quid cum eo ejus rei causa contractum erit, ita prætor jus dicit, ut quicquid in his mercibus erit, quodquod inde receptum erit, id inter dominum, si quid ei debebitur, & ceteros creditores pro rata portione distribuatur. Et ideo tributoria vocatur, quia ipsi domino distributionem prætor permittit. Nam si quis ex creditoribus quærat, quasi minus ei tributum sit, quam oportuerit, hanc ei actionem accommodat, quæ tributoria appellatur.*

## NOTÆ.

3. *Quia ipsi domino distributionem*) Ipse dominus tribuendi facultatem habet ex prætoris edicto, *l. ult. eod.*

*Quam oportuerit*) Hæc actio dolum malum coercet domini, *l. 8. §. 2. eod.* id est, propter iniquam distributionem datur : cogiturque dominus per hanc actionem in medium af-

ferre, quicquid mercium occultaverit. *Theoph.*

## COMMENTARIUS.

**P**ROponitur hic quarta actio ex contractu servi in dominum à prætore comparata, quæ tributoria vocatur, id est, distributoria sive contributoria. Nam si quid cum servo in peculiari merce sciente domino negotiante contractum sit, jubetur dominus, quod ex ea merce & quod eo nomine receptum est, æqualiter inter creditores tribuere seu partiti in qua partitione & ipse quoque, si quid ei debetur sive mercis nomine, sive alia ex causa, admittitur, *l. 1. l. 5. §. per hanc actionem. §. & seqq. de tribus. act.* Si autem dolo malo ejus factum sit, quominus ita tribueretur, tributoria in eum datur, ut quanto minus tributum sit, quam debuerit, præstet. Itaque hæc actio tantum dolum malum domini coercet, si videlicet malitiosè in distribuendo versatus sit, merces penes se retinuerit, aut sciens prudens perire sit passus. Quod si tribuere nolit, potest evitare actionem mercibus cedendo, *l. 7. §. 1. & deinceps. eod.*